
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

seleção de candidatos às vagas, para desempenho em caráter 
temporário, da função de Agente Prisional, com remuneração de 
R$2.304,00 (dois mil trezentos e quatro reais). A contratação 
Temporária, nas unidades prisionais do Estado do Pará, terá 
como fundamento a da Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão 
abertas no período de 11 a 15 de janeiro de 2017 e deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a saber, www.susipe.
pa.gov.br, por meio do link processoseletivo.susipe.pa.gov.br, 
para a função anteriormente mencionada, não sendo cobrada 
taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informações constam do inteiro teor deste Edital que se 
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 136288

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 469 DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2016/501163 
de 09/12/2016, 2016/491471 de 02/12/2016 e 2016/493797 de 
05/12/2016,
CONCEDER, aos servidores abaixo:
9 (Nove) dias de licença saúde à servidora MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES PANTOJA, matrícula n.º 2010240/1, ocupante 
do cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, no período de 
18/10/2016 a 26/10/2016 – Laudo médico 13921;
 7 (Sete) dias de licença saúde à servidora SIMONE 
MARIA MATOS MOREIRA, matrícula n.º 2004410/ 2, ocupante 
do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 24 a 
30/11/2016 – Laudo médico 14041;
 3 (Três) dias de licença saúde ao servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula n.º 5899706/ 1, ocupante 
do cargo MOTORISTA, no período de 08 a 10/11/2016 – Laudo 
médico 12522;
 10 (Dez) dias de licença saúde à servidora ELIANE 
CARVALHO MOURA, matrícula n.º 57193502/ 2, ocupante do 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 08 a 
17/11/2016 – Laudo médico 12521;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 136450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o disposto no artigo art. 29, inciso III do Decreto 
Estadual nº 1.435, de 13 de dezembro de 2004, combinado com 
os artigos 183 e 189 da Lei n. 5.810/94;
CONSIDERANDO a decisão exarada nos autos do Processo 
52624.0006628/2013/ IMETROPARÁ tombado na Fundação 
Cultural do Estado do Pará sob o nº 2016396019, referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
028/2014-GAB/IMETROPARÁ;

RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a sanção administrativa de suspensão de 60 
(sessenta) dias, sem vencimentos, ao servidor Nilton Pereira 
de Carvalho, matrícula nº 5705878/2, nos termos do art. 183, 
inciso II c/c art. 189 da Lei estadual nº 5.810/94, em virtude 
da prática de conduta vedada no art. 178, inciso XI da Lei nº 
5.810/94.
Art. 2° Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar de 
sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP – em 
exercício.

Protocolo: 136473
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 02/2017
NOME: Kathleen Carvalho Corrêa
FUNDAMENTO: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art.81.
CONCESSÃO: 17.11.2016 a 15.01.2017
MATRÍCULA: 5909102/1                  CARGO: Auxiliar Operacional
LOTAÇÃO: Instituto Carlos Gomes
LAUDO MÉDICO: 183310A/1
ORDENADOR: SUELY FRAIHA, Superintendente da FCG, em 
exercício.

Protocolo: 136225

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA – 
Gerente de Instrumentos - matricula nº 57192381/2, para 
substituir no período de 02 a 31/01/2017 o servidor LUCIVALDO 
JOSÉ SOARES DE SOUZA – Assessor de Interiorização - matrícula 
3224589/4, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de janeiro de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 136316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2017.
VIGÊNCIA: 04/01/2017 A 03/01/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do contrato Nº 001/2016, que trata da contratação da prestação 
de serviço de locação de impressoras multifuncionais com 
manutenção preventiva, corretiva e excedente de impressões.
CONTRATO: 001/2016
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                       0101
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA. – EPP.
ENDEREÇO: Avenida Magalhães Barata, nº 1268. Cep: 66.063-
240. São Braz. Belém-PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 136297

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 012/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI s/n de 05/01/2017 da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio e Atestado Médico, 
Oftalmológico de Ananindeua, de 04/01/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor, Raimundo Alexandre dos Santos Carneiro, 
matrícula funcional nº 7005652/1, ocupante do cargo de Locutor 
Apresentador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no 
período de 04 a 18/01/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136465
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 009/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OF nº 002/17 – GAB de 02/01/2017 
constante no Processo nº 1646/2017 de 03/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, INDAIA FREIRE DA SILVA, para exercer o cargo em 
Comissão de ASSISTENTE III, lotada na Presidência, a partir de 
01 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136457
PORTARIA Nº. 010/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OF nº 001/17 – GAB de 02/01/2017 
constante no Processo nº 1608/2017 de 03/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, LUCIANA DE NAZARÉ CAVALCANTE DA SILVA, para 
exercer o cargo em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na 
Coordenadoria de Jornalismo da TV, a partir de 01 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136455
.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 134376
DOE nº 33282 de 02/01/2017
Termo Aditivo: 004/2016
Contrato: 012/2012
ONDE SE LÊ:
Vigência: 01/01/2017 até 31/12/2017
LEIA-SE:
Vigência: 01/01/2017 até 31/03/2017

Protocolo: 136460
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 011/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão.

SERVIDOR PER.  AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Marcos Antonio Costa Aleixo 2015/2016 01/01/2017 a 30/01/2017

Kristiane Mota Domingues 2015/2016 01/01/2017 a 30/01/2017

Telma Braga Mourão 2015/2016 01/01/2017 a 30/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
 Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136468


